« Τὸ πνεῦμά ἐστι τὸ ζωοποιῶν· ἡ σὰρξ οὐκ ὠφελεῖ οὐδέν. Τὰ ῥήματα ἃ ἐγὼ λαλῶ ὑμῖν, πνεῦμά ἐστι καὶ ζωὴ ἐστίν. Ἄλλ' εἰσὶ τινες ἐξ ὑμῶν οἳ οὐ πιστεύουσιν. Ἴδδει γὰρ ἐξ ἀρχῆς ὁ Ἰησοῦς, τινες εἰσὶν οἱ μὴ πιστεύοντες, καὶ τίς ἐστὶν ὁ παραδώσω αὐτόν. » Ἐπειδὴ, ὡς πολλάκις εἶπομεν, σαρκικῶς

scipuli ejus his auditis, dixerunt, « Durus est sermo hic, quis potest illum audire? » Igitur quod lucrum ex his verbis? Imo plurimum et maximum. Nam quoniam memores erant subinde cibi corporalis, et manna in medium proferebant, ostendens eis quod omnia illa figuræ fuerint et umbra, quæ autem ab ipso nunc introducuntur, veritas sint: ejus gratia hæc dicit, et spiritualis cibi mentionem facit ut faciat eos a sensibilibus aliquantum emergere, contemnereque figuras et umbras, et accurrere ad veritatem. Sed illi cum nihil possent intelligere quod supra sensum, meliores non sunt, sed magis resiliunt, et dicunt: « Durus est sermo hic, » hoc est; asper, et qui suscipi nequeat. Quis enim cum carnalis sit, posset suscipere spiritualem cibum, et panem qui de cælo descendit, et carnem quæ comeditur? **597** Quando autem audis quod discipuli ejus recedunt, ne intellexeris eos qui vere sunt discipuli, sed eos qui sequebantur in ordine discipulorum, et videbantur figuram quidem genere discipulorum, cum docerentur ab eo. Etiam et inter discipulos erant quidam, qui ad reliquam turbam collati dicebantur ejus discipuli (mauebant enim apud eum longiore tempore quam turbæ), ad alios autem veros discipulos collati, nullius erant momenti, eo quod ad tempus credebant ei, et frigido quodam (ut sic dicam) calore. Vide autem insipientiam illorum. Nam debebant interrogare et discere ea quæ ignorabant: at illi resilliebant, et nihil spiritualiter exponebant, sed omnia ut videbantur. Nam quia carnem audierant, putabant quod eos cogeret carnis et sanguinis fieri devoratores. Quia autem nos spiritualiter intelligimus, neque carniū voratores nos sumus, imo sanctificamur per talem cibum. Volens autem ostendere eis quod sicut Deus nihil ignoret, quod sit in cordibus ipsorum, dicit: « Hoc vos offendit? » Quid igitur si videritis ascendentem in cælum me, qui vobis Filius hominis esse videbar, ubi eram prius sicut Deus? Nam ipse ascendit ut homo, ubi erat prius ut Deus. Hoc autem dixit ut abducat eos ab opinione, qua putabant eum filium esse Joseph. Nam qui credit quod in cælo erat prius, omnino credit eum neque Joseph esse filium, sed Dei, et fidem habebit iis, quæ ab eo dicuntur. Cum autem audieris quod Filius hominis erat in cælo prius, ne putes quod ex cælo descenderit corpus, ut Marcellus et Apollinarius hæresiarchæ delirarunt: sed quia unus et idem erat Filius hominis, et Deus Verbum, dicitur, sicut diximus, ascendere ut homo, ubi erat prius ut Deus.

εἶπομεν, ἀναβαίνει ὡς ἄνθρωπος; ὅπου ἦν τὸ πρό-

VERS. 61, 63. « Spiritus est qui vivificat, caro non prodest quidquam. Verba quæ ego loquor vobis, spiritus et vita sunt. Sed sunt quidam ex vobis qui non credunt. Noverat enim ab initio Jesus, qui essent non credentes, et quis proditorus esset ipsum. » Quoniam, ut sæpe diximus, carnaliter

exponentes ea quæ dicebantur a Christo, offendebantur, dicit quod Spiritualiter intelligere ea quæ dicuntur a me, hoc solum prodest; caro autem, hoc est, carnaliter illa exponere, nihil prodest, sed offendiculi occasio fit. Sic igitur illi qui carnaliter audiebant quæ a Christo dicebantur, offendebantur. Subdit igitur, « Verba quæ ego loquor, spiritus sunt, » hoc est, spiritualia sunt, » et vita, nihil carnale habentia, et vitam æternam. Ostendens autem deitatis esse dignitatem, revelare quæ occulta sunt, dicit ad eos: « Sunt quidam ex vobis qui non credunt. » Dicens autem, « quidam, » discipulos excepit. **533** Et evangelista volens ostendere quod ab initio mundi omnia cognoverit, dicit: « Ab initio noverat Jesus qui essent non credentes, insuper et proditoris malitiam: quo certe monstrabatur deitas. Nam propheta inquit de Deo: « Qui sciebat omnia priusquam ipsa fierent⁵³. » ἄληθους θεότητος ἐνδείξις. Ὁ γὰρ προφήτης περὶ οὕτως αὐτῶν. »

Vras. 66-68. « Et dicebat: Propterea dixi vobis, quod nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum a Patre meo. Ex eo tempore multi discipulorum ejus abierunt retrorsum, nec amplius cum illo ambulabant. Dixit ergo Jesus ad duodecim: Num et vos vultis abire? » Sæpe diximus, quando audioris quod Pater dat fidem in Filium, ne existimes quod aliis benefaciat Pater quos segreget, aliis autem non: hoc enim injuste agentis esset; sed illis benefacere puta Patrem, et illis dare donum fidei, quibus cooperatur electio et voluntas. Nam qui a voluntate non adjuvatur, etiam a Deo assumitur, non percipit utilitatem: ut exempli gratia quid dicam: Omnibus dat Deus, sed hoc quidam et sumunt bene, et utuntur eo quod datur, et custodientes illud, ostendunt Dei donum. Quidam autem recipiunt: sed ea quæ dantur, disperdunt, ita ut nihil accepisse videantur. Quando igitur evangelista dicit, Nisi fuerit alicui datum a Patre, non poterit venire ad Filium, hoc dicit, Ille venit ad Filium, sui daturus est Pater, hoc est, a quo custoditum fuerit donum a Deo quod illi datum est. « Abierunt igitur multi discipuli retrorsum, » hoc est, diviserunt se a Magistro, et progressi sunt non proficuentes, sed retrorsum, hoc est, in incredulitatem. Nam revera qui seipsum a Christo dividit, retrorsum vadit: qui autem secundum Paulum adhæret Domino, semper se extendit ad anteriora⁵⁴. Ipse autem ostendens quod nullius vel ministerii vel curæ quod sibi impendebant indigeat, dicit eis: « Num etiam vos vultis abire? » Quare autem non magis laudavit duodecim, quod non cum aliis abacti fuerunt? Partim quia servabat digni-